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Praca w godzinach nadliczbowych
, O bliczanie

W  numerze 29 T ygodn ika  Gospodarczego z 
ro ku  1946 o m ów iliśm y obszernie zagadnienie cza
su p racy  w  przem yśle i handlu ' i zw iązane z tym  
obliczanie należności za godziny nadliczbowe. 
O m ów ien ie  to  okazało się nie w ystarcza jące ze 
w zg lędu na n ie jedn okro tn ie  skom p likow any  sy 
stem płac, na k tó re  składało się i n ie jedn okro tn ie  
nadal się składa ca ły  szereg elem entów, jak : płaca 
zasadnicza, prem ia, dodatek w yrów naw czy , do
da tek ro d z in n y  itp.

N a leża łoby zatem usta lić, co stanow i bezpo
średnią a w łaśc iw ie  i jedyną trudność dla p ra w i
dłowego obliczen ia  należności za pracę w  godzi
nach nad liczbow ych. O tóż ja k  w iadom o, praca w  
godzinach nad liczbow ych  począwszy od dn. 11. V I. 
1945 jest wynagradzana 50% -ow ym  dodatkiem  za 
pierwsze dw ie  godziny nadliczbow e oraz dodat
k iem  100 %-ow ym  za trzecią  i dalsze godz iny nad
liczbow e oraz za godziny nadliczbowe, przypada
jące na noc, n iedzie le  i św ięta. N a le ży  p rzy  tym  
przypom nieć, że zgodnie z dekretem  z dnia 19-go 
w rześnia 1946 zm ien ia jącym  ustawę o czasie p ra 
cy  w  przem yśle i hand lu  czas p racy  w szystk ich  
p ra co w n ikó w  za trudn ionych  na m ocy um ow y w  
Przemyśle, handlu, gó rn ic tw ie , ko m u n ika c ji i prze
d z i e  oraz in n ych  zakładach pracy, choćby na 
zy sk  n ie  ob liczonych  a p row adzonych w  sposób 
Przem ysłowy, niezależnie od tego, czy te zakłady 
P racy są w łasnością p ryw atną , czy państwową,

• czy  też organów  sam orządowych —  w ynos i bez 
w liczen ia  p rze rw  odpoczynkow ych  n a jw yże j 8 
godzin na dobę, w  sobotę 6 godzin na dobę i nie 
może przekraczać 46 godzin na tydzień . W  za
kładach o ruchu  c iąg łym  dozwolona jest w  sobotę 
stała c iąg ła  praca 8 godzin na zmianę, jednakże 
p ra co w n icy  muszą o trzym yw ać osobną zapłatę 
za 2 godziny nadliczbowe.

Jak  z powyższego w yn ika , d la ob liczęn ia  na le
żności za godziny nad liczbow e na leży płacę n o r
malną za godzinę p racy  zw iększyć odpow iednio,

należności
w  zależności od oko liczności o 50 w zg lędn ie  100 
procent. Jedyną w ięc trudnością  jes t ustalenie, 
co na leży rozum ieć pod płacą za norm alną go
dzinę p racy: czy tzw . płacę zasadniczą, w y n ik a 
jącą  z tabe li p ła cy  jak iegoś uk ładu  zb io row ego 
pracy, czy też płacę zasadniczą w raz z różnym i 
dodatkam i, k tó re  p racow n ik  o trzym u je  n ie jedno
k ro tn ie  raz w  m iesiącu, sprowadzoną do jedne j 
godz iny pracy. W  przedm iocie  ty m  dość skom p li
kow anym  ze w zg lędu na w yże j w spom niany sy
stem p łac to czy ł się ca ły  szereg rozm ów  m iędzy 
za in teresow anym i resortam i m in is te ria ln ym i oraz 
cen tra lnym i w ładzam i zw iązków  pracow n iczych , 
w  rezu ltac ie  k tó ry c h  M in is te rs tw o  Pracy i O p iek i 
Społecznej za ję ło  ostateczne stanow isko w y ra 
żone w  specja lnym  o k ó ln ik u  z dnia 18. I I I .  1947 r.

W spom niany o k ó ln ik  rozpa tru je  zagadnienie 
należności za pracę w  godzinach nad liczbow ych 
zarów no p rzy  p ła cy  za czas (tzw. dn iów kow y), 
ja k  i  p rzy  stosow aniu akordu, ja k  w reszcie i 
p rzy  robotach w yko n yw a n ych  poza siedzibą sta
łego m iejsca p racy  oraz p rzy  w yjazdach służbo
w ych.

1. Przy wynagrodzeniu za czas (wynagrodze
n ie  miesięczne, dn iów kow e  lu b  godzinowe) za 
płacę norm alną, stanow iącą podstawę do ob licze
n ia  dodatku, na leży  uważać płacę obliczoną za 
godzinę p racy  p rzy  uw zg lędn ien iu  następu jących 
sk ładn ików :

a) s ta w k i zasadniczej (m iesięcznej bez prem ii, 
tygodn io w e j, dn ió w ko w e j ilub godzinow ej), 
w yn ika ją ce j z tabe li p łac i  zaszeregowania;

b) dodatków  lo ka ln ych  (stołeczny, zachodni, 
m orski);

c) doda tków  za uc iąż liw ą  lub szkod liw ą  pracę, 
o ile  u k ła d y  zb io row e lub  u m ow y in d y w id u 
alne tak ie  dodatk i p rzew idu ją ;

d) doda tków  w yrów naw czych , dodatków  za w y 
sługę la t i innych  sta łych, n ieza leżnych od
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w y n ik ó w  pracy, doda tków  p ien iężnych  do
wynagrodzenia.
Specjalną uwagę na leża łoby zw róc ić  na ustęp 

lite ra  d), a m ianow ic ie  „ in n e  stałe dodatk i n ieza
leżne od w y n ik ó w  p ra cy ". N agm inn ie  stosowanym  
i  w ręcz m odnym  sta ł się system  prem iowania. 
N ie jednokro tn ie , prem ie pieniężne w yp łacane 
p racow n ikom  na m iano to w  zupełności n ie  za
s ługu ją . Jeże li zatem p ra co w n ik  p rzy  angażowa
n iu  o trzym u je  zapewnienie, że o trzym yw ać będzie 
pensję stałą w  tak ie j, a ta k ie j w ysokośc i oraz 
rów n ież stałą „p re m ię " bez w zg lędu  na to, -czy 
będzie lep ie j lub  gorzej, bardzie j lub m n ie j w y 
datnie p racow a ł to w  is toc ie  n ie  jes t to oczyw i
ście prem ią, a ty lk o  s ta łym  dodatk iem  p ien ięż
nym  do wynagrodzenia, n ieza leżnym  od w y n ik ó w  
p racy  i pod lega jącym  za liczen iu  do podstaw y dla 
ob liczenia dodatku za godziny nadliczbowe. Is to t
ną prem ią będzie dodatek p rzyznaw any in d y w i
dualn ie  w  każdym  m iesiącu w  zależności od w y 
konan ia  z g ó ry  usta lonych  p lanów  p ro d u kc ji lub 
in d yw id u a ln e j w yda jnośc i p racy  poszczególnego 
p racow n ika  lub  grup p racow n iczych . Prem ia ta 
ka oczyw iśc ie  będzie podlegała wahaniom , je 
że li chodzi o je j w ysokość a w  n ie k tó rych  w y 
padkach może n ie  być przyznaną w  ogóle.

D la ob liczen ia  w ięc p ła cy  no rm a lne j za godzi
nę  p racy  na leży w szystk ie  e lem enty wskazane 
pod a), b), c) i  dj dodać i następnie podz ie lić  od
pow iedn io  przez 200 (przy płacach m iesięcznych), 
przez 46 (przy p łacach tygodn iow ych), w zg lędn ie  
przez 8 (przy p łacach dn iów kow ych ).

W  ana log iczny sposób na leży obliczać doda
tek. za pracę nocną 'oraz za pracę w  n iedzie lę  i 
św ięta, jeże li u k ła d y  zb io row e lu b  u m ow y in d y 
w id u a ln y  dodatek ta k i p rzew idu ją .

2) Przy wynagrodzeniu akordowym —  za 
płacę norm alną, stanow iącą podstawę ob liczen ia  
dodatku  za pracę w  godz. nad liczbow ych, uważa 
się s taw k i w ynagrodzen ia  w /g tabe li p łac i zasze
regow ania bez zachęty akordow e j, (lecz z dodatka
m i, w skazanym i w yże j pod lite ra m i b), c) i d). 
O b liczony  od ty ch  staw ek dodatek 50-procento- 
w y  lu b  100%-w y  za każdą nadliczbow ą godzinę 
p racy  dodaje się do w ynagrodzen ia  akordowego, 
obliczonego na podstaw ie w ydane j ilo śc i p racy 
i  um ów ione j jednos tkow e j s taw k i akordow e j.

U k ła d y  zb iorow e p racy  w zg lędn ie  ugody uzu
pe łn ia jące  mogą p rzew idyw ać ob liczan ie  dodatku 
za godziny nad liczbow e także w  stosunku do p e ł
nego zarobku, uzyskiw anego w  akordzie  (z 
uw zg lędn ien iem  zachęty ako rdow e j oraz nadw yżk i 
akordow e j), ja k  rów n ież  w  stosunku do p rem ii 
i  deputa tów  b ranżow ych  (św iadczenia w  p ro d u k 
tach, w y tw a rza n ych  przez dany zakład pracy). 
S tosowanie jednak  tego rodza ju  um ów  w  przem y
śle państw ow ym  1 uspo łeczn ionym  wym aga 
uprzedn ie j zgody w łaściw ego m in is tra , w ydane j 
w  porozum ien iu  z M in is te rs tw em  P racy i  O p iek i 
Społecznej.

W  zakładach p racy  p rzem ysłu  państwowego, 
w  k tó ry c h  zachęta akordow a b y ła  dotychczas 
w liczana  do podstaw y ob liczen iow e j dodatku  za 
pracę w  godzinach nad liczbow ych, stan ten pozo
sta je  nadal, lecz w ym aga w yrażen ia  zgody przez 
resortow e m in is terstw o. Przez zachętę akordow ą 
rozum ie się p rocentow e podwyższenie s taw k i go

dzinow ej, stanow iące łącznie ze staw ką godzino
w ą podstawę do ob liczen ia  s taw k i akordow e j. Np. 
s taw ka godzinowa w ynos i 10,—  zł, zachęta akor
dowa —  20%; podstawa obliczenia s ta w k i ako r
dow e j rów na się 12 zł.

3. Do podstaw y ob liczen iow e j dodatku  za p ra 
cę w  godzinach nad liczbow ych  nie wchodzą:

a) św iadczenia w  naturze lu b  ich  e kw iw a le n ty  
go tów kow e ( i  w y ją tk ie m  ew. deputa tu b ran
żowego) ja k : w y ró w n a n ie  ap row izac ji k a r t
kow e j, w yżyw ie n ie  w  stołówce, deputat w ę 

g lo w y  ;
b) doda tk i rodzinne;
■c) zw ro t op ła t szkolnych.
d) zw ro t kosztów  do jazdów  do pracy.

4. P racow n icy w y jeżdża jący  w  sprawach służ
bow ych, n ie  są ob jęc i przepisam i O' norm ach w y 
nagrodzenia za godz iny nadliczbowe, gdyż w a 
ru n k i ic h  p racy  zasadniczo różnią się od w arun 
k ó w  p racy  na m ie jscu w  zakładach pracy. D ie ty  
w ypłacane za podróże służbowe, obe jm u ją  ró w 
nież w ynagrodzen ie  za godz iny nadliczbow e ew. 
przepracowane w  czasie podróży, a p racow n ikom  
de legow anym  w  podróż służbową nie p rzys ługu je  
praw o do o trzym yw an ia  dodatkowego w ynag ro 
dzenia za pracę w  godzinach nad liczbow ych.

5. P racow n ików  fizycznych , w ysy ła n ych  na 
ro b o ty  poza siedzibę stałego m ie jsca pracy, ja k  
rów n ież p racow n ików  um ys łow ych  (np. m a j
strów ), p racu jących  razem z ta k im i p racow n ikam i 
fiz yczn ym i nie do tyczy  om ów ien ie  zaw arte  w  
punkc ie  4. odnośnie p ra co w n ikó w  w y jeżdża ją 
cych w  sprawach służbowych. T ym  pracow n ikom , 
o ile  p racu ją  w  godzinach nadliczbow ych, na leży 
w yp łacać poza dietam i, na leżnym i im  zgodnie z 
regulam inem  diet, —  w ynagrodzen ia  za godz iny 
nadliczbow e pracy, fak tyczn ie  przepracowane, n ie  
w licza jąc  do czasu p racy  czasu zużytego na pod
róż. Czas zu ży ty  na podróż pow in ien  być jednak  
w lic zo n y  do czasu pracy, je ś li chodzi o dojazd z 
siedziby zakładu do m ie jsca p racy  i  z pow ro tem  
w  ty m  w ypadku , o i le  p racow n ik  n ie  o trzym u je  
d ie ty  (do tyczy  to  p racow n ików , k tó rz y  po p rz y 
b y c iu  na stałe m iejsce p racy  są k ie ro w a n i do p ra 
cy  w  in n ym  m iejscu).

6. P racow nikom  za jm u jącym  stanow iska k ie 
rownicze, k tó rz y  dysponu ją  sam odzielnie sw oim  
czasem, nie p rzys ługu je  w ynagrodzen ie  za pracę 
w  godzinach nad liczbow ych. W ynagrodzen ia  tego 
n ie  o trzym u ją  rów n ież p racow n icy  przem ysłu  pań
stwowego, pob ie ra ją cy  doda tk i fu nkcy jne .

W  zakończeniu w a rto  zw róc ić  uwagę na k o 
nieczność ścisłego przestrzegania przez pracodaw 
ców  us taw y o czasie pracy. Praca w  godzinach 
nad liczbow ych  może być stosowana ty lk o  w  w y 
padkach w ym ie n io n ych  w  art. 8 us taw y o czasie 
p racy  w  przem yśle i handlu, p rzy  czym  wszędzie 
tam, gdzie przedłużen ie czasu p racy  ustawa uza 
leżn ia  od zgody U rzędu Inspekc ji P racy —  za zgo
dą w łaśc iw ego  okręgow ego inspekto ra  p racy. 
Ponadto p racodaw cy p o w in n i p row adzić dla każ
dego p racow n ika  osobne w y k a z y  godzin nad licz
bow ych  z oznaczeniem należnej za n ie  p łacy, ja k  
rów n ież przestrzegać, aby liczba godzin nad licz
bow ych  poszczególnego p racow n ika  n ie  przekro  
czy ła  zgodnie z przepisam i us taw ow ym i —  4-ch 
godzin na dobę i 120 godzin na rok.

inż. T. Skusiewicz
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Zadania zrzeszeń kupieckich wobec publicznej
kontroli najmu

J a kko lw ie k  dekre t z dnia 21 grudn ia  1945 r. 
o pub liczne j gospodarce loka lam i i k o n tro li n a j
m u ogłoszony został już dnia 13 lu tego 1946 (Dz. 
U. n r 4 poz. 27), p ra k tyka  życ ia  organ izacyjnego 
w ykazu je , że znajomość ty ch  przepisów  n ie  zo
stała jeszcze w  dostatecznej m ierze przysw o jona 
przez kup iectw o, ani naw et przez zrzeszenia k u 
pieckie , co oczyw iśc ie  n ie  pozostaje bez u jem 
nych  sku tkó w  praw nych, a co za tym  idzie i fa k 
tycznych  dla zainteresowanych.

Jak w idać z ty tu łu , zakres poniższych uwag 
ograniczony został do pub liczne j k o n tro li najm u.

O graniczenia tego dokonano św iadom ie, w y 
chodząc z założenia, że szerszy zakres pub liczne j 
gospodarki loka lam i z konieczności spowodował 
g runtow nie jsze zapoznanie się z przepisam i roz
dzia łu  I I  powołanego na wstępie dekretu, om aw ia
ją cym i publiczną gospodarkę loka lam i m ieszkal
nym i i u ży tkow ym i, ■—  n iż z przepisam i rozdzia łu  
III, do tyczącym i pub liczne j k o n tro li na jm u lo 
ka li. (Całość dekre tu  została zresztą już om ów io 
na w  N r  11, 13 i 15 z ro ku  1946 Tygodnika).

Zanim  przejść będzie można do om ów ienia pu 
b liczne j k o n tro li na jm u i odnośnych zadań zrze
szeń kup ieck ich , na leży sobie przypom nieć i u- 
św iadom ić, że dekre t o pub liczne j gospodarce lo 
ka lam i p rzew idu je , bądź

1. publiczną gospodarkę lokalami, zarówno 
m ieszka lnym i ja k  i u ży tko w ym i, po lega ją
cą na przesunięciu  p raw a dysponowania 
loka lam i z w ła śc ic ie li dom ów na rzecz 
w ładz kw a te runkow ych , bądź

2. publiczną kontrolę najmu w o ln ych  loka li, 
w  zasadzie ty lk o  m ieszkalnych, bądź wresz
cie

3. wolny obrót lokalami, ogran iczony jedyn ie  
ograniczeniam i, w y n ik a ją c y m i z us taw y o 
ochronie lo k a to ró w  i dalej, że
a) pub liczna gospodarka loka lam i zarów 

no m ieszka lnym i ja k  i u ży tko w ym i zo
stała wprow adzona z m ocy dekre tu  w  
siedm iu m iastach, a m ianow ic ie : w  W a r
szawie, Łodzi, Gdańsku, Lub lin ie , K ra 
kow ie , K a tow icach  i Poznaniu, że

b) publiczna gospodarka loka lam i zarówno 
m ieszka lnym i ja k  i u ży tko w ym i może 
być wprow adzona na teren m iast i osie
d li na zasadzie rozporządzenia Rady M i
n is trów , *) że

c) publczna gospodarka loka lam i bądź t y l 
ko1 w  odniesien iu  do lo k a li m ieszkal
nych , bądź też ty lk o  do lo k a li u ży tko 
w ych, może być w prow adzona rów nież 
na zasadzie rozporządzenia Rady M in i
strów,"') że

d) pub liczna ko n tro la  na jm u może być 
wprow adzona z w łasne j in ic ja ty w y  na 
podstaw ie uchw a ł te renow ych  rad na-

loka l^ ^ at^a M in is tró w  rozciągnęła już publiczną gospodarkę 
i osi W r na szere2 —  poza w ym ien ionym i pod a) —  miast

rodow ych, bądź na w niosek w ładzy  nad
zorczej, że

e) w o ln y  obró t loka lam i, opa rty  na sw o
bodzie umów, a w ięc na przepisach k o 
deksu zobow iązań o. najm ie, z og ran i
czeniami, w y n ik a ją c y m i z us taw y o o- 
chronie loka to rów , ma zastosowanie 
tam, gdzie nie obow iązu ją rodzaje prze
pisów, w ym ien ione  w yże j pod a), b), 

_ c) i d).
Pierwszą okolicznością , k tó rą  trzeba usta lić 

p rzy  rozpa tryw an iu  ja k ie jk o lw ie k  spraw y lo ka 
low e j, to ustalenie, pod rządem ja k ic h  przepisów  
pozostaje dana m ie jska  czy też w ie jska  gmina.

D latego też pierwszym zadaniem zrzeszeń k u 
p ieck ich  wobec .publicznej k o n tro li na jm u jest u- 
stalenie, czy na danym  teren ie  obow iązuje, czy 
też n ie obow iązu ję  pub liczna ko n tro la  najm u.

Zrzeszenia, przez radnych  kupców , czy w  d ro 
dze o fic ja ln e j korespondencji p o w in n y  usta lić  i w  
każdym  czasie —  na uży tek  cz łonków  —  mieć 
aktua lną in fo rm ację  (odpis uchw a ły  pow in ien  być 
p rzechow yw any w  sekre tariac ie  zrzeszenia), czy 
na danym  teren ie obow iązu je  pub liczna ko n tro la  
najm u, k tó rą  na zasadzie art. 19 dekre tu  o pub licz 
ne j gospodarce loka lam i, w  m iastach i osiedlach, 
w  k tó ry c h  n ie została w prowadzona pub liczna go
spodarka loka lam i, mogą terenowle rady  na ro 
dowe z in ic ja ty w y  w łasnej, bądź na w n iosek w ła 
dzy nadzorczej, w prow adzić  w  drodze uch w a ły  
pub liczn ie  ogłoszonej.

Drugim zadaniem dla zrzeszeń kup ieck ich  w o 
bec pub liczne j k o n tro li na jm u jest usta lenie da
ty , od k tó re j obow iązu je  w  danej m iejscow ości 
publiczna ko n tro la  najm u, co, w  w ie lu  w ypadkach 
będzie m ia ło  znaczenie d la oceny i to ku  spraw  
poszczególnych.

Ja k k o lw ie k  w  przepisach rozdzia łu  I I I  dekretu 
o pub liczne j gospodarce loka lam i b rak  jest w y 
raźnego stw ie rdzen ia  tego m omentu, z. b rzm ien ia  
art. 19 ust. 1 „w p row adz ić  w  drodze uchw a ły , pu 
b liczn ie  og łoszone j'1 dojść na leży do w niosku, że 
pub liczna ko n tro la  na jm u obow iązu je  n ie  od da
ty  uchw a ły , lecz od dnia publicznego ogłoszenia.

Datę, od k tó re j obow iązu je na danym  teren ie 
pub liczna ko n tro la  na jm u i to datę m iaroda jn ie  
stw ierdzoną, rów n ież na leży m ieć zanotowaną w  
sekre ta riac ie  zrzeszenia.

Trzecim zadaniem zrzeszeń-kup ieckich  wobec 
pub liczne j k o n tro li na jm u jest stw ierdzenie, czy 
m ie jscow a rada narodowa uchw a liła  tzw. m iej
scowe przepisy kwaterunkowe, k tó re  p o w in n y  
szczegółowo regulow ać w szystk ie  sp raw y zw ią 
zane z pub liczną ko n tro lą  na jm u i dale j —  czy 
te przep isy zosta ły  podane do pub liczne j w iado 
mości.

Zrzeszenia p o w in n y  oczyw iście rów n ież m ieć 
w  sw ych sekre taria tach odpis m ie jscow ych  prze
p isów  kw a te ru n ko w ych  oraz m ia roda jn ie  s tw ie r
dzoną w iadom ość o ogłoszeniu tych. przepisów.
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Czwarte zadanie —  to zapoznanie się (zwłasz
cza sekre taria tu) z podstaw ow ym i przepisam i de
k re tu  o pub liczne j k o n tro li najm u.

Przepisy te, zawarte w  art. 19— 23, są nastę
pujące:

A rt. 19. 1. W  miasta'ch i osiedlach, w  k tó 
rych  nie została wprow adzona publiczna go
spodarka loka lam i,, mogą m ie jsk ie  (gminne) 
rady  narodow e z 'in ic ja ty w y  w łasne j bądź 
na w n iosek w ładzy, spraw ujące j nadzór nad 
organam i w ykonaw czym i m iasta (osiedla), 
w prow adzić  w  drodze uchw a ły , publiczn ie  
ogłoszonej, ko n tro lę  na jm u lo k a li m ieszka l
nych.

2. Jednocześnie z wprow adzen iem  pu
b liczne j k o n tro li na jm u lo ka li, powołane zo
staną odpow iednie organa rad narodow ych 
(kom isje  loka low e), p rzew idziane dekretem  
n in ie jszym .

A rt. 20. Publiczna ko n tro la  na jm u lo k a li 
obe jm uje  upraw n ien ia  w ładzy  kw a te ru n ko 
w e j do:

a) przydz ie lan ia  lo k a li na w niosek osób 
zainteresowanych,

b) regu low an ia  w ie lkośc i pomieszczeń 
zgodnie z przepisam i kw a te runkow ym i,

c) regu low an ia  stosunków  m iędzy na jem 
cą a w yn a jm u ją cym  odnośnie używ a
n ia  loka li,

d) w ydaw an ia  na żądania w ładz sądowych 
o p in ii w  kw estiach  odroczenia eksm is ji 
loka to ra  (sublokatora).

A rt. 21. Po w prow adzen iu  pub liczne j k o n 
tro li na jm u lo k a li w łaśc ic ie le  n ieruchom ości 
(zarządcy domów), obow iązani są:

a) podawać do pub liczne j w iadom ości, w  
sposób unorm ow any m ie jscow ym i prze
pisam i kw a te ru n ko w ym i, w ydanym i 
przez m ie jską  (gminną) radę narodową, 
in fo rm ac je  o każdym  w o ln ym  loka lu ,

b) podawać k o n tro li up raw n ionych  w ładz 
loka le , zarówno zajęte ja k  i wolne,

c) uzyskać zatw ierdzenie w ładzy kw a te 
ru n ko w e j dla każdej zaw ierane j um o
w y  na jm u pod rygorem  je j n iew ażno
ści.

A rt. 22. 1. Państwowe w ładze cyw iln e  i 
w o jskow e  oraz w ładze samorządowe mają 
p raw o p ierw szeństw a do uzyskania p rzydz ia 
łu  lo k a li na publiczne po trzeby .kw a te ru n 
kowe.

2 W łaśc iw e  rady  narodow e m ają ponadto 
praw o orzekania, ja k ie  po trzeby 1'okąlowe 
in s ty tu c y j społecznych, w spó łp racu jących  z 
samorządem, w in n y  być trak tow ane  jako  pu
b liczne po trzeby kw ate runkow e .

A r t  23. Przepisom o pub liczne j k o n tro li 
na jm u lo k a li n ie  podlegają, poza w ym ie n io 
nym i w  art. 3, b u d yn k i będące w łasnością 
Skarbu Państwa, ,zw iązków  samorządu te ry 
to ria lnego lub  osób praw nych  praw a pu 
blicznego, o ile  n ie ’ pozostają w  używ an iu  
osób i in s ty tu c y j p ryw a tn ych  na zasadzie u- 
m ów  o charakterze p ryw atno-p raw nym .

N a jw ażn ie jszy  z tych  przepisów  —: to przepis 
art, 20. lit .  a) w g któ rego p rzydz ia ł lo k a li może

mieć m iejsce je dyn ie  w tedy, gdy chodzi o potrze
b y  publiczne, a w ięc na pomieszczenia dla w ładz 
cyw iln ych , w o jskow ych , samorządowych, zak ła 
dów, przedsięb io rstw  i in s ty tu c y j państw ow ych 
i sam orządowych albo pozosta jących pod zarzą
dem państw ow ym , dla osób p raw nych  prawa pu 
blicznego, stowarzyszeń wyższej użyteczności, 
m ie jscow ych 'in s ty tu cy j społecznych, lecz jedyn ie  
po uprzednim  uzyskan iu  zezwolenia w o jew ódz
k ie j kom is ji lo ka low e j.

P rzydzia ł lo k a li m ieszkalnych, pod rządem pu
b liczne j k o n tro li najm u, może m ieć m iejsce ró w 
nież na po trzeby p racow n ików  w yże j w ym ie n io 
nych  władz, zakładów , przedsięb iorstw , in s ty tu 
c y j'itd . ,  lecz n. zd. po uzyskan iu  przez w yże j w y 
m ienione w ładze, zak łady i in s ty tu c je  uprzednie
go wyraźnego zezwolenia w o je w ó d zk ie j ko m is ji 
lo ka lo w e j na p rzydz ia ł m ieszkań na potrzeby p ra 
cow n ików  i na ko n k re tn y  w n iosek tych  władz, 
in s ty tu c y j itd ., sk ie row any  do m ie jscow ych  w ładz 
kw a te runkow ych .

N a leży  rów nież m ieć na uwadze, że w  w yże j 
okreś lonych  okolicznościach, a w ięc  dla potrzeb 
publicznych , w zg lędn ie  w ażnych potrzeb społecz
nych, pod rządem pub liczne j k o n tro li najm u, na 
zasadzie art, 20 lit .  a) w  zw iązku  z art. 22 dekre tu  
o pub liczne j gospodarce loka lam i, może być ró w 
nież dokonyw any p rzydz ia ł lo k a li uży tkow ych .

Piąte zadanie —  to porów nan ie  m ie jscow ych  
przepisów  kw a te ru n ko w ych  z przepisam i o pu
b liczne j k o n tro li najm u.

Jeśli porów nan ie  to wykaże, rozbieżności bądź 
odchylen ia , przekraczające zakres pub liczne j ko n 
tro li najm u, zrzeszenia p o w in n y  za pośrednictw em  
swoich zw iązków  w o jew ódzk ich  usta lić, czy te 
m ie jscow e przep isy kw a te runkow e  są zgodne z 
odnośnym i w skazaniam i w ładz nadzorczych, 
względnie —  czy zosta ły  przez n ie  zatw ierdzone.

Co mogą zawierać miejscowe przepisy 
kwaterunkowe?

1. ustalenie praw a p ierw szeństw a do ob jęc ia  w o l
nych  .względnie zw a ln ianych  lo k a li m ieszka l
nych,

2. ograniczenie p raw a obyw a te li do posiadania 
w  danym  m ieście (osiedlu) ty lk o  jednego lo 
ka lu  m ieszkalnego,

3. w prow adzen ie zakazu przeznaczania lo ka li 
m ieszka lnych na użytkow e,

4. w prow adzen ie —  zależnie od lo ka ln e j sy tuac ji 
m ieszkaniow ej .—  zasady, że praw o do zaw ie
ran ia  um ów  na w iększe loka le  zależne jest 
od stanu rodzinnego, w ykonyw anego  zawodu 
itp.,

5. usta lenie sposobu, w  ja k i w łaścic ie le , w zg lęd 
n ie  zarządcy n ieruchom ości, m ają in fo rm ow ać 
zarządy m ie jsk ie  (gminne) o w o ln ych  m iesz
kaniach,

6. usta lenie sposobu zbierania o fe rt osób, pragną
cych w  drodze na jm u zająć dany loka l,

7. udzielen ie lo ka ln e j w adzy kw a te runkow e j 
(w ydz ia łow i kw aterunkow em u) wskazów ek, 
ja k im i w inna  się ona k ie ro w a ć  p rzy  za tw ie r
dzaniu um ów  najm u,

8. ustalenie sposobu k o n tro li lo k a li w o lnych , ja k  
i za ję tych, (przy czym przep isy te mogą nało-
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zyc na posiadaczy lo k a li obow iązek udostęp
n ien ia  w g lądu  do lo k a li organom  w ładzy  kw a 
te runkow e j, ■ celem przeprowadzenia ko n tro li) .

Czego nie mogą zawierać miejscowe przepisy 
kwaterunkowe?

1. n ie mogą w prow adzić  ścisłe j reg lam entac ji w 
gospodarce loka lam i, skoro publiczna ko n tro la  
na jm u w o ln y  na jem  w  zasadzie u trzym u je  a 
poddaje go jedyn ie  k o n tro li w ładz kw a te ru n 
kow ych ,

2. n ie mogą w prow adzić k o p tro li podna jm u po
mieszczeń sub lokatorskich)

3. n ie  mogą ogran iczyć swobody osiedlania się,
4. nie mogą w prow adzić —  ja k  w  pub liczne j go

spodarce loka lam i —  prawa do uzyskania p rzy 
dzia łu  lo ka lu  w  m ieście (osiedlu).
Szóste zadanie —  to zapoznanie się (i zawsze 

posiadanie w  aktach sekre taria tu) z zakresem , 
czynności w yd z ia łu  kw a terunkow ego, co rów nież 
w inno być podane do w iadom ości pub liczne j.

Siódme zadanie —  to  zapoznanie się (i posia
danie) regu lam inu  czynności ko m is ji loka low e j, 
k tó ry  uchw ala m ie jscow a rada narodowa.

j  r  j

' *rJ

Ósme zadanie —  'to g łębokie uśw iadom ienie 
sobie, że w  w ypadku  stw ierdzen ia  jawnego po
gwałcenia przepisów  dekre tu  o pub liczne j gospo
darce loka lam i, p rezyd ium  w o jew ódzk ie j rady  na-, 
rodow ej, na zasadzie art. 26 pkt. 5, będącego w  
m ow ie dekretu, może w  drodze nadzoru zm ienić 
orzeczenie ko m is ji lo ka low e j.

Jako dziewiąte zadanie —  należy uznać zapo
znanie się z trybem  odwołań od decyzy j w ładz 
kw a te runkow ych . Zastosowanie odnośnych prze
p isów  wym aga rów nież dokładne j znajom ości po
stępowania adm in istracyjnego, to też uśw iadom ić 
sobie należy przede wszystkim , że każda decyzja 
w ładzy  kw a te runkow e j pow inna zaw ierać: a) po
w o łan ie  podstaw y praw ne j oraz b) wskazanie 
środków  i te rm inu  do odwołania.

G dy brak jest tych  danych w  decyzji, w ładza 
kw a te runkow a  w  przeciągu 2 tygodn i od doręcze
n ia  decyz ji obow iązana jest —  na żądanie —  po
in fo rm ow ać o tym  zainteresowanych i od da ty  te j 
in fo rm a c ji biec będzie dopiero te rm ih  do w n ie 
sienia w łaściw ego odwołania.

B. Miłaszewski.

Poradnik księgowego
Konta kosztów w księdze głównej według jednolitego planu kont.

(Ciąg dalszy)
W  następnej grup ie om aw iane j k lasy  je d n o li

tego p lanu  kont, t j.  ,,43", ks ięgu jem y koszty  w y n i
kające ze zobow iązania z ty tu łu  dostaw y prądu, 
gazu, w o d y  i tp ., a w ięc ta k  zwanej energ ii obcej. 
W  te j grupie, jeże li w a ru n k i ka lku la cy jn e  tego 
w ym agają , uw idaczn iam y oddzie ln ie  koszty  p rą 
du zużytego dla ce lów  ośw ie tlen iow ych  lo k a li i 
oddzie ln ie  prądu zużytego jako  siłę  mechaniczną. 
Dalszy przeto podzia ł te j g rupy przedstaw ia się 
następująco:

43 Energia obca
430 Prąd

4300 Siła
4301 Św iatło

431 Gaz
432 W oda.

Grupa oznaczona liczbą  ,,44" przeznaczona 
jest do u jęc ia  kosztów  prowadzen ia przedsięb ior
stwa, w yn ika ją cych  ze zużytych  m ate ria łów  na 
cele ogólne, a w ięc p rzy  procesie w ytw arzan ia , 
w  adm in is trac ji ogólne j i w  dziale sprzedaży.

W  zakresie p ro d u kc ji do tyczy to tak ich  m ate
ria łów , ja k  pa liw o , m a te ria ły  n ieodzowne do na
p ra w y  i konserw acji, drobne narzędzia, przyrządy, 
Pasy, l in y  itp.

W  dziedzin ie  sprzedaży należą tu ta j koszty 
^wiązane z kupnem  opakowania, przeznaczonego 
do przewozu lu b  przenoszenia w ew nątrz przedsię- 

rorstw a przem ysłowego. Z te j p rzyczyny  rnów i- 
m Y na tym  m ie jscu o tzw. opakow an iu  wew nętrz-.

Z
byc ia

innych  m ateria łów , k tó rych  konieczność na- 
pow odu je  koszt te j grupy, w ym ien ić  należy

takie, ja k  m a te ria ły  dla środków  transportow ych , 
paszę dla żywego inwentarza, w reszcie w sze lk ie 
go rodza ju  m a te ria ły  b iurow e, czasopisma, d ru 
k i itd .

G dybyśm y w' te j grup ie  kosztów  n o to w a li kosz
ty  i tego rodzaju, k tó re  do tyczą ,pew nych inw esty- 
cy j, a w ięc odbudowę przeprowadzaną we w łas 
nym  zakresie, natenczas część w yd a tkó w  na ten 
cel poczyn iona prze jdz ie  p rzy pom ocy k la s y ,,7 "do 
kilasy ,,0" pod „ In w e s tyc je  rozpoczęte", grupa 03. 
U waga ta do tyczy  rów n ież poniesionej robocizny, 
om ów ione j w  poprzedn im  numerze Tygodnika.

Odnośnie m a te ria łów  do środków  transporto 
w ych  do te j g rupy przenosim y te m a te ria ły , tj. 
części do ś rodków  transportow ych , k tó re  re je 
s trow a liśm y w  klasie  ,,3", a k tó re  w  danym  okre 
sie czasu zosta ły  zużyte p rzy  napraw ie  dokonanej 
we w łasnym  zakresie.

Podział om aw ianej g rupy na dalsze części sk ła 
dowe przedstaw ia się następująco:

44 M a te r ia ły  zużyte na cele ogólne w y tw a 
rzania, adm in is trac ji i sprzedaży,
440 Paliwo.

4400 .M a te ria ły  opałowe
4401 M a te r ia ły  pędne

441 M a te r ia ły  na konserw ację  i napraw y
4410 O liw a , sm ary i  czyściwo
4411 M a te ria ły  budow lane
4412 M a te ria ły  techniczne
4413 Części zapasowe maszyn i urzą

dzeń techn icznych
44130 Części zapasowe maszyn
44131 Części zapasowe urządzeń 

techn icznych
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442 Konserw acje  i  nap raw y obce
4420 Konserw acje i  nap raw y obcych 

maszyn
4421 Konserw acje  i nap raw y obce u- 

rządzeń techn icznych
4422 Konserw acje  i nap raw y obce środ

kó w  transportow ych
443 Narzędzia, p rzy rządy  itd .

4430 Narzędzia
4431 P rzyrządy

444 Inne drobne urządzenia techniczne (jak
np. pasy, l in y  itd .)

445 O pakow an ie w ew nętrzne
446 Pasza dla żywego inw entarza
447 M a te ria ły  do środków  transportow ych
448 M a te r ia ły  b iurow e, czasopisma, d ru k i

4480 M a te r ia ły  b iu row e
4481 M a te r ia ły  rysunkow e 1 inne dla 

dzia łu technicznego
4482 Czasopisma
4483 D ru k i

449 Inne m ate ria ły .
G rupa 45 jedno litego  p lanu ko n t jes t przezna

czona na podatk i, dan iny  i  op ła ty  publiczne za 
w y ją tk ie m  podatku  obrotowego, k tó ry  ks ięgu je 
m y w  te j samej klasie, lecz w  osta tn ie j grupie 
(,,49“ ) oraz podatku  od dochodu i m ają tku, k tó ry  
o m ów iliśm y  w  jednym  z poprzedn ich num erów  
Tygodnika.

Księgować zatem będziem y w  te j grupie 
w szystk ie  inne podatk i państwowe, w yn ika jące  
.z ty tu łu  prowadzen ia przedsięb iorstw a oraz po 
da tk i sam orządow y

Do danin um ieszczanych w  te j grup ie  kosztów  
zaliczam y te w szystkie , k tó re  m ają cha rak te r sta
ły  lu b  jednorazow y i  są uważane z p unk tu  w idze
n ia  dekre tu  o podatku  dochodow ym  za koszty 
prowadzen ia przedsiębiorstwa.

M ogą w ięc to być dan iny  państwowe albo sa
morządowe. P rzykładem  dan iny sam orządowej to 
danina szkolna, pobierana w  w ie lu  m ie jscow o
ściach przez samorząd te ry to ria ln y .

W  zakresie op ła t pub licznych  na leży odróżnić 
op ła ty, k tó re  ponosim y z ty tu łu  ko rzys tan ia  z pe
w nych  urządzeń samorządu te ry to ria lneg o , a 
w ięc d la  p rzyk ła d u  o p ła ty  za ko rzys tan ie  z urzą
dzeń kana lizacy jnych , o p ła ty  drogow e itp . Do te j 
g rupy  kosztów  za liczam y rów nież o p ła ty  z ty tu 
łu  dozoru ko tłów .

O ddzie lną pozycję  stanow ią op ła ty  stemplowe, 
takie, ja k  op ła ta  stem plowa od w eks li, od podań 
od umów, sk ryp tó w  d łużnych  itd .

Podział dalszy te j g r u p y  daje następu jący 
obraz:

45 Podatki, dan iny i op ła ty  publiczne
450 Podatki (bez obrotow ego i dochodo

wego)
4500 Podatki państwowe 
4501. Podatki samorządowe

451 O p ła ty  stem plowe
452 D an iny

4520 D an iny  państwowe (potrącalne)
4521 D an iny  samorządowe

453 O p ła ty  publiczne.
(Ciąg dalszy w następnym  numerze).

mgr M . Now icki

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
Z. P. —  Konin. —  Jak usta lić  za liczkę na po

datek o b ro to w y  i dochodow y w  przedsięb io r
stwach hand low ych, prow adzących ks ięg i poda t
kowe?

W skazów k i nasze podane na łam ach T ygodn i
ka  (str. 45) są n ie w ystarcza jące. Z ta k im  zajęciem  
stanow iska n ies te ty  n ie  zgadzamy się. Jest n iezb i
ty m  pew n ik iem , że ks ięg i podatkow e prowadzone 
w  m nie jszych przedsięb io rstw ach handlowych, t j.  
prowadzen ie je d yn e j ks ięg i poda tkow e j n ie  roz
w iązu je  m oż liw ośc i usta len ia  om aw ianych zaliczek. 
I  w łaśn ie  z ty ch  pow odów  poda liśm y swego czasu 
w y jaśn ien ia , ja k  na leży postąpić, by  z jedne j s trony 
uczyn ić zadość w ym ogom  podatkow ym , z. d rug ie j 
zaś usta lić  tak ie  w y n ik i,  k tó re  b y  nie w p ły w a ły  
u jem nie  na is tn ien ie  przedsiębiorstwa. Jest p ro je k t 
dokonania pew nych zm ian w  zakresie ksiąg up ro 
szczonych i podatkow ych. N ie  nastąpi to jednakże 
w cześnie j ja k  po' u p ływ ie  obecnego ro ku  ka len 
darzowego i d latego w  in teresie  w łasnym  dobrze 
jes t m ieć tak ie  dow ody księgowe, o k tó ry c h  w spo
m ina liśm y na łam ach naszego pisma. W ładze ska r
bowe posiadają n o rm y  zyskow ności przedsię
b io rs tw  hand low ych, k tó re  p rzy  k o n tro li ksiąg 
zawsze bierze się pod uwagę. O pub likow an ie  tych  
norm  n ie  nastąpi z różnych  zrozum ia łych  i słusz
nych przyczyn.

B. W . Żnin. —  Jak księgować m anko ilośc iow e 
p rzy  sprzedaży deta liczne j m ate ria łów  opałowych?

N a tem at m anka tow arow ego p isa liśm y na ła 
mach naszego pisma p rzy  om aw ian iu  k la sy  ,,2“ 
jedno litego  p lanu  kon t, a ponadto oddzie lny ar
ty k u ł te j spraw ie pośw ięc iliśm y w  nr. 51 T ygod 
n ika  z dnia 21 grudn ia  1946 (str. 404). W k a lk u lo 
w anie  b raku jące j ilióści w  cenę sprzedaży tow aru  
n ie  rozw iązu je  spraw y. Jeżelli p row adzim y ko n 
tro lę  ilośc iow ą tow arów , k tó ra  m usi m ieć m iejsce 
p rzy  is tn ien iu  ks iąg hand low ych, natenczas lep ie j 
jes t postąpić tak, ja k  to w skaza liśm y swego cza
su w  w yże j w spom nianym  numerze naszego p i
sma.

Dalsze postaw ione nam py tan ia  dotyczą te j 
samej sp raw y i w  zasadzie w  n iczym  n ie  różnią 
się od pierwszego' postaw ionego nam  pytan ia.

Ze. w zg lędu na przejrzystość, pom imo, że p ro 
w adzony jes t żurna l tabe laryczny, radzim y pow 
stałe różnice w ykazyw ać na odpow iedn im  ko n 
cie w  księdze g łów ne j, tym  bardzie j, że u ła tw ia m y 
sobie sprawdzian z księgą pomocniczą, w  k tó re j 
p row adz im y ko n tro lę  ilościow ą.

J. H . Dębe. —  C zy pod sporządzony billans na
leży  um ieścić datę jego w ykończen ia  1 m ie jsco
wość?
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W praw dz ie  w  w prow adzone j przez nas ka rto te 
ce pod „b ila n s " nie b y ło  te j w zm iank i w y ja śn ia 
jące j i dlatego m ogłaby k rążyć  dw u licow a  in te r
pretacja . O czyw iśc ie  zarówno inw en ta rz  ja k  i b i
lans zaopatru jem y n ie  ty lk o  w  podpisy, lecz ró w 
nież i w  datę i m iejsce sporządzenia. Paragraf 
d rug i art. 57 kodeksu handlowego wym aga pod
p isu  inw entarza i bilansu, prawem  zw ycza jow ym  
um ieszczamy dodatkow o m iejscowość i datę.

J. J. Gorzów. —  Jak księgować w  księgach 
uproszczonych kupno tow arów  przy  zapłacie cze
k iem  na bank, w  k tó rym  posiadam y kon to  cze
kowe?

W  księdze ob ro tów  ks ięgu jem y na podstawie 
o trzym anej fa k tu ry  po stron ie  przychodu w edług 
podanego w zoru  na p ierw sze j stron ie  te j książki. 
W  księdze kasow ej natom iast p rzychodu jem y su
mę czekową, w ykazu jąc  w  p rzew idyw anych  k o 
lum nach na rozbicie ogó lnych  k w o t pod pozycją 
„7 " t j.  Bank i (podjęcia), zaś po stron ie  rozchodu 
ks ięg i kasow ej zanotu jem y tę samą kw otę , lecz 
w  rozb ic iu  na ko lu m n y  pod poz. 18 „Z akup  tow a 
ró w ". T ym  samym w yka zu je m y  is to tn y  stan po
siadanej go tów k i w  banku, ja k  i z d rug ie j strony 
w ykazu jem y, jaką  ogólną, rzeczyw istą  sumę w y 
p łac iliśm y  na zakup tow arów .

Jak księgować wpłacane sum y przez odb io r
ców  tow aru  ty tu łe m  za liczek na zam ów iony a 
przez nas dotychczas n ie w ys ła n y  towar?

Księga ob ro tów  w  ks ięgow ości uproszczonej 
jes t obrazem dokonanych transakcy j tow arow ych . 
Księgowanie odbyw a się na podstaw ie o trzym a
nych  fak tu r, je że li chodzi o kupno, w zg lędn ie  na

podstaw ie odpisów  naszych fak tu r, w ys taw ianych  
naszym k lien tom . W płacan ie  za liczk i na tow ar nie 
daje żadnej gw arancji, czy transakc ja  sprzedaży 
tow a rów  dojdzie  do skutku. O dbiorca jes t raczej 
naszym w ie rzyc ie lem , a zatem n ie  obow iązu je  
notow an ie  tego rodza ju  w p ły w ó w  go tów kow ych  
do księg i obrotów .

W p ły w  sumy p ien iężnej ty tu łe m  za liczk i m usi
m y natom iast zaksięgować w  księdze kasowej. W  
tym  celu dli a w ykazan ia  naszego zobowiązania, 
k tó re  u legnie l ik w id a c ji w  c h w ili dokonania 
sprzedaży tow arów , p rzew idu jem y po stronie 
p rzychodu ks ięg i kasow ej jedną z w o ln ych  k o 
lum n  np. 9-tą dla odbiorców . Jeżeli po pew nym  
czasie transakc ja  sprzedaży dojdzie do skutku, 
wówczas na podstaw ie odpisu w ys taw ione j przez 
nas fa k tu ry  Zaksięgujem y ogólną sumę fa k tu ry  
po stron ie  p rzychodu w  ko lum n ie  5 (W p ły w y  za 
świadczenia), ą potrąconą różnicę rów nającą się 
w p łacone j swego czasu zaliczce w yks ię g u je m y  po 
stron ie  rozchodu ks ięg i kasowej, p rzew idu jąc 
rów nież p rzy  rozb ic iu  w  jednych  z w o ln ych  k o 
lum n m iejsce na odbiorców . T ym  samym nastąpi 
w yrów nan ie  na kon tach  „O d b io rc y "  po stron ie  
przychodu i  rozchodu ks ięg i kasowej, ja k  i  w y 
kazyw ać będziem y saldo księgow e zgodne z is to t
nym  stanem go tów k i w  kasie.

N ie s te ty  ks ięg i uproszczone m ają tę  ujem ną ce
chę, że p rzy  pozycjach złożonych m usim y pewne 
proste transakcje  k ilk a k ro tn ie  księgować. P ow y
żej p rzy toczony p rzyk ład  zna laz łby jeszcze w ię k 
sze pow ik łan ie , gdyby  regu lac ja  ostateczna nastą
p iła  nie gotówką, lecz w p ła tą  na kon to  bankowe.

Magazyny przejściowe w produkcji
W  jedne j z fa b ryk  m eta low ych  p rodukc ja  obej

m ow ała  szereg a rtyku łó w , k tó ry c h  pewne grupy 
za w ie ra ły  w  sobie znaczne ilo śc i w spó lnych  
części.

W  zw iązku  z tym  p rodukc ja  została w  ten spo
sób rozdzielona, że niezależnie od serii p roduko
w anej w  po jęc iu  skończonych a rtyku łó w , zorga
n izow ano oddzielną p rodukc ję  części w spó lnych 
w  w iększych  seriach, sharm onizow anych pod 
względem  ilośc i z p rodukc ją  go tow ych  w yrobów .

Ten system p ro d u kc ji spow odow ał kon iecz
ność stw orzenia p rze jśc iow ych  m agazynów na 
warsztatach zaopatru jących odpow iednie w  cyk lu  
operacy jnym  stanow iska p racy w  gotowe już 
części wspólne.

W  przypadku  c iekaw ym  z punk tu  w idzen ia  roz
w iązan ia  organ izacyjnego całości tego rodzaju 
p ro d u kc ji, om ów im y tu ta j, w  ja k i sposób zorga- 
ń izow ano p rzy jm ow an ie , ew idencję  oraz w yd a 
w anie tych  części w spólnych.

M agazyn p rze jśc iow y, k tó ry  p rzy jm ow a ł dzien
n ie  k ilka se t części i ty leż  p raw ie  w ydaw a ł do da l
szej robo ty , b y ł obs ług iw any przez jednego robo t
n ika  odpow iedn io  w yszkolonego. A b y  un iknąć 
ja k ie jk o lw ie k  p racy  ka n ce la ry jn e j opracowano 
szereg znaków  um ow nych w  postaci f ig u r geome
tryczn ych  (kw adratów , tró jką tó w , kó ł, gw iazdek 

itd.), z k tó ry c h  każda oznaczała inną część. N a
stępnie w ykonano  dziurkacze na podobieństwo 
dz iu rkaczy do pap ie ru  używ anych  p rzy  segrega

torach. Części o trzym yw ane  z w arszta tów  do tego 
m agazynu nadchodziły  w raz z ka rtą  k o n tro li tech
nicznej, na k tó re j odnotowana b y ła  ilość oraz 
w yd ru ko w a n y  znak geom etryczny danej części.

R obotn ik  w  m agazynie ty m  odb ie ra ł daną część 
przez prze liczenie ilośc i i  d z iu rkow a ł ka rtę  odpo
w iedn im  dziurkaczem  (nie zdarzy ł się w ypadek, 
aby ilo śc i się nie zgadzały m iędzy stanem fa k ty 
cznym  i kartą). K a rta  k o n tro li w  ten sposób prze- 
dz iu rkow ana odsyłana by ła  do b iura  fabrycznego 
do dalszego' opracowania.

Rozchód odbyw a ł się na te j samej zasadzie, 
a m ianow ic ie  na ka rtach  pracy okreś la jących  pe
w ną operację i w ym aga jących  pobran ia  części 
z m agazynu przejściowego, zna jdow a ły  się te sa
me znaki geom etryczne i  podane b y ły  ilo śc i tych  
części. Na zasadzie przedstaw ionej ta k ie j k a rty  
ro b o tn ik  w  m agazynie p rze jśc iow ym  w ydaw a ł 
dane części w  ilo śc i wyznaczone j i  odpow iednie 
po le  k a r ty  p racy  dz iu rkow a ł danym  dziurkaczem. 
B y ł to dostateczny dowód w ydania. W  biurze fa 
brycznym , gdzie zb iega ły  się k a r ty  k o n tro li i  k a r
ty  pracy, is tn ia ła  dostateczna ko n tro la  ilośc iow a 
tego magazynu. System ten zdał doskonale próbę 
życ ia  i spowodował, że dz iu rkow an ie  um ow nym i 
znakam i znalazło w  te j fabryce ca ły  szereg zasto
sowań w  różnych działach i dziedzinach pracy, 
reduku jąc  w  dużym  s topn iu  czas, zużyw any do
tychczas na prowadzenie n ieraz żm udnych za
pisów . Inż. Jerzy W itow ski.
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O czynnościach komiwojażerów-i ajentów handlowych
A r t . ,39 us taw y przem ysłow e j (Dz. Ust. 1927 r. 

poz. 468 ze zmianami) postanaw ia, że przem ysło
w iec i  kup iec m ają prawo' naw et sposobem okręż
nym  osobiście lub  przez sw ych p racow n ików  (peł
nom ocn ików  hand low ych, kom iw o jażerów ): 1. 
zbierać zam ów ienia na to w a ry  u kupców  i w y 
tw órców , w  k tó ry c h  przedsięb io rstw ie  to w a ry  od
nośnego- rodza ju  m ają zastosowanie, 2. skupy
wać dla potrzeb swego przedsięb iorstw a to w a ry  
u kupców , w y tw ó rc ó w  lub  w  m iejscach pub licz 
ne j sprzedaży (np. owoce na ta rgow iskach  dla w y 
tw ó rn i soków  ow ocow ych).

Jeśli chodzi o zbieran ie zam ówień na to w a ry  
sposobem okrężnym , to ta form a handlu nie ma 
n ic  wspólnego z tzw. handlem  okrężnym  („dom o
krążnym ", „obnośnym ", „o k rężnym "). W p ra w 
dzie w  jednym  i d rug im  w ypadku  sposób p row a
dzenia hand lu  pod względem  sw ych cech .ze
w nę trznych  n ie  różn i się m iędzy sobą, jes t bo
w iem  w yko n yw a n y  drogą odw iedzania k lie n tó w ; 
inne natom iast m am y w  obu w ypadkach sposo- 

■ b y  i  w a ru n k i dokonyw an ia  transakcy j hand lo 
w ych. Podczas gdy bow iem  domokrążca zazw y
czaj nosi w zg lędn ie  w oz i sw ój tow ar, o fia row any  
na sprzedaż, ze sobą, zb ie ra jący  zam ów ienia do
konu je  sprzedaży na podstaw ie ty lk o  p róbek i 
w zorów . Następnie: handlarz dom okrążny dzia
ła  w  im ie n iu  i na rachunek Własny, zb ie ra jący 
zam ów ienia natom iast —  -o ile  n ie  jest n im  sam 
przedsiębiorca —  działa w  im ie n iu  i na rachunek 
osoby trzecie j, c zy li fab rykan ta  lub hu rtow n ika . 
W reszcie : dom okrążca odw iedza bezpośrednio 
konsum entów , pośredn ictw o hand low e natom iast 
odbyw a się z zasady pom iędzy fab ryką  albo h u r
tow n ią  a deta listam i. N a jczęście j przedsięb io rcy 
nie w yko n u ją  zbieran ia zam ów ień osobiście, lecz 
posługu ją  się p rzy  tym  tzw. „p o d ró żu ją cym i" 
w zględnie a jen tam i. Naw iasem  dodajem y, że za 
podróżującego, k tó rego ustawa przem ysłow a na
zyw a „pe łnom ocn ik iem  h and lo w ym " i „k o m iw o 
jażerem ", uważa się p racow n ika  danego przedsię
b iorstw a, czynnego na podstaw ie um ow y o pracę, 
k tó rem u  pow ierzono podróżowanie, w  ce lu  zb ie
ran ia  zam ów ień u deta listów . T a k i pe łnom ocn ik  
o trzym u je  w ynagrodzenie ty lk o  we fo rm ie  sta łe j 
pensji, n iek iedy  jednak, obok tego, rów nież pew 
ną p row iz ję . Do tego oczyw iśc ie  dochodzą jeszcze 
świadczenia dodatkowe w  postaci tzw. „szpezów" 
oraz zw ro tu  kosztów  podróży.

Częściej an iże li kom iw o jażeram i, posługu ją 
się przeds ięb io rcy p rzy  zb ieran iu  zam ówień za
w odow ym i pośrednikam i, zw anym i „a jen tam i 
ha n d lo w ym i". C i zw iązani są z przedsiębiorcą 
ty lk o  um ową o pośrednictwo, za k tó re  o trzym u
ją  wynagrodzenie w  postaci p ro w iz ji. Jako samo
dzie lnych  kupców  w  rozum ien iu  kodeksu hand lo 
wego n ie  łączy  ich  z „d a ją cym i po lecen ie" żaden 
stosunek p racy  najem nej. Będąc sam odzie lńym  
kupcem, a jen t hand lo w y może równocześnie po 
średniczyć na rzecz k i lk u  firm , a naw et prowadzić 
—  o b o k 'a je n tu ry  —  także przedsięb iorstw o na 
w łasny  rachunek, o ile  oczyw iście  da jący  zlece
n ie  w  um ow ie o pośredn ictw o w yraźn ie  nie za
strzegł sobie, że a jen tow i n ie  w o lno  równocześnie

pośredniczyć d la innych  firm , albo prow adzić 
przedsiębiorstwa na w łasny  rachunek

W  przec iw ieństw ie  do hand lu  domokrążnego, 
k tó ry  p o trak tow an y  jest w  ustaw ie p rzem ysłow ej 
raczej jako  form a zarobkow an ia  to lerowana, pod
legająca całemu szeregowi ograniczeń n a tu ry  o- 
sobistej i rzeczowej (w zg lędy bezpieczeństwa pu
blicznego, sanitarne, ochrona konsum entów  przed 
n iekb rzys tnym  kupnem ), zbieran ie zam ów ień na 
to w a ry  na leży do zajęć szczególnie u p rz y w ile jo 
w anych. Ustawodawca lic z y  się ,z w arunkam i, ja 
k ie  w y tw o rz y ły  się w  stosunkach hand low ych 
pom iędzy fab rykan tam i w zg lędn ie  h u rtow n ikam i 
z jedne j a deta lis tam i z drugiej- strony. W a ru n k i 
te są tego rodzaju, że w  liczn ych  gałęziach p ro 
d u kc ji p rzem ysłow e j rozw ó j danych p laców ek 
gospodarczych jest w y b itn ie  zależny od u trz y m y 
w ania przez fab rykan ta  (hurtow n ika) w ie lk iego  
nieraz aparatu pośredn ictw a dla u trzym yw an ia  
sta łe j łączności z handlem  detalicznym , rozsianym  
na szerokim  teren ie zbytu. •

Jednak i w  tym  hand lu  n ie w yłączone są nad
użycia i w ykroczen ia . Łatw o może ktoś np. pod 
płaszczykiem  pośredn ictw a handlowego upraw iać 
ty p o w y  handel dom okrążny. D latego prawo prze, 
m yślow e upoważnia m in is tra  przem ysłu  i han
d lu  do szczegółowego u regu low an ia  w a runków  
zbierania zam ówień przez przedsiębiorców , ko m i
w o jażerów  i a jen tów  hand low ych  w  drodze roz
porządzenia. Takie  rozporządzenie w yd a ł w y 
m ien iony  m in is te r pod datą 28. X I. 1927 r. (Dz. 
Ust., poz 944). Rozporządzenie to u leg ło  późnie j 
dw ukro tne j zm ianie w  la tach 1931 r. (Dz Ust., 
poz. 429) i 1938 r. (Dz. Ust., poz. 142).

Przede w szystk im  podkreślić  należy, że zb ie
ran ie  zam ów ień i  skup tow a rów  we fo rm ie  na 
wstęp ie określone j odbyw ać się może na terenie 
całego Państwa. Fab rykan t w ięc albo hu rto w n ik , 
m ający sw oją siedzibę w  Poznaniu, n ie  jest p rzy  
zb ie ran iu  zam ów ień te ry to r ia ln ie  ogran iczony do 
odw iedzania swej k lie n te li ty lk o  na terenie w o je 
w ództw a poznańskiego, lecz może pośredniczyć 
bez żadnych doda tkow ych  pozwoleń czy w iz  na 
teren ie  całego Państwa.

D ale j —  rozporządzenie postanawia, że przed
siębiorca, k tó ry  żbiera zam ów ien ia . lub  skupuje 
tow a r dla potrzeb swego przedsięb io rstw a o s o- 
b i ś c i e, może to uczyn ić bez żadnego pozw ole
n ia  i  naw et bez żadnej specja lne j le g itym a c ji; 
w ystarcza m u do tego celu jedyn ie  „po tw ie rdze 
n ie  zgłoszenia" przedsiębiorstwa, otrzym ane od 
w ładzy  przem ysłow e j I  in s tanc ji m iejsca siedziby 
przedsiębiorstwa. Ten dokum ent należy w  celach 
le g itym a cy jn ych  p rzy  zb ie ran iu  zam ówień m ieć 
p rzy  sobie.

G dy natom iast zbieranie zam ów ień odbyw a się 
p rzy  pom ocy kom iw o jaże rów  lu b  a jęn tów  hand lo 
w ych, to  ci pośredn icy muszą być zaopatrzeni w  
specjalne leg itym ac je  z fo tog ra fią ; w yda je  je  w ła 
dza przem ysłow a I ins tanc ji (starosta pow ia tow y, 
a w  m iastach grodzkich zarząd m ie jsk i). K tó ra  
w ładza przem ysłow a I in s tanc ji i na czy j wniosek? 
Jeś li chodzi o tzw . „pod różu ją cych ", c zy li osoby 
pozostające do przedsięb io rstw a w  stosunku n a j
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mu pracy, w łaściw ą jest te ry to r ia ln ie  ta w ładza 
przem ysłow a I ins tanc ji, w  k tó re j okręgu admin. 
m ieści się siedziba przedsiębiorstwa. W n iosek 
o w ydan ie  le g itym a c ji składa przedsiębiorca. G dy 
zaś zbieraniem  zam ówień w zg lędn ie  skupem  to 
w a rów  trudn ić  się ma a jent hand low y, to w n iosek
0 leg itym ac ję  składa on sam i to  n ie  do w ładzy 
w łaśc iw e j dla m iejsca s iedziby przedsiębiorstwa, 
lecz do w ładzy  w łaśc iw e j d la . m ie jsca siedziby 
ajenta. W ładza  przem ysłow a obow iązana jest za
ła tw ić  w n iosek w  te rm in ie  8 dni. Ustawa nie prze
w id u je  m ożliw ości odm ow y w ydan ia  leg itym ac ji. 
W ładza  jest w ięc obow iązana każdy p raw id łow o  
z łożony w n iosek za ła tw ić  pozy tyw n ie , w  p rzec i
w ieństw ie  do hand lu  domokrążnego, gdzie w ładza 
w  ca łym  -szeregu w ypadków  musi w zględnie m o
że odm ów ić w ydan ia  tzw. „ lic e n c ji" .  Leg iytm acja  
ma ważność na czas jednego roku, licząc od daty 
je j w ystaw ien ia , z tym , że po u p ływ ie  roku  w ła 
dza przedłuża ją, o ile  nie zaszły żadne zm iany 
co do osoby pośrednika łub go do przedsięb ior
stwa dającego polecenie.

Z tow arów , na k tó re  poszukuje się zamówień, 
w o lno  p rzedsięb io rcy względnie pośrednikom , 
w ozić ze sobą jedyn ie  p ró b k i i w zory. Próbek i 
w zo rów  nie w o lno  sprzedawać. W y ją te k  stano
w ią  ty lk o  w y ro b y  ze złota, p la tyny , szyildkretu, 
zegarki, b iżu te ria , kam ien ie  szlachetne, kora le
1 w yp raw ione  skó ry  fu te rkow e  oraz b łam y  ze skór 
fu te rko w ych  wraz z kołnierzam i-; te to w a ry  w o lno  
wozić ze sobą celem odsprzedania ich  na m iejscu

przedsiębiorcom, trudn iącym  się handlem  tow ara 
m i tego rodzaju. Ten w y ją te k  jednak —- o ile  cho
dzi o fu tra  —  nie odnosi się do fu te r skon fekc jo - 
now anych w  postaci go tow ych  płaszczy fu trza 
nych.

Jak . zaznaczyliśm y na wstępie, zbieranie za
m ów ień odbywać się może ty lk o  u kupców  i w y  
tw órców , w  k tó rych  p rzedsięb io rstw ie  to w a ry  od
nośnego rodza ju  mają zastosowanie. N ie  w o lno  za
je m  zbierać zam ówień w śród szerokich mas konsu
m entów, w y ją w szy  wypadek, że ktoś spośród ko n 
sum entów  pośrednika uprzednio w yraźn ie  zamó
w ił.  Jednak i pod tym  względem  uczyn iony  został 
w y ją te k  odnośnie książek, d ruków , obrazów i r y 
sunków, na k tó re  to a r ty k u ły  w o lno  zbierać za
m ów ien ia  bezpośrednio w śród szerokich k ó ł na
b yw có w  i to nawet bez -ich uprzedniego wezw a
nia. Rozporządzenie w y ją tk u  tego p ie rw o tn ie  n ie 
p rzew idyw a ło ; został on w prow adzony dopiero 
w  roku  1931 na sku tek starań pew nych k ó ł han
d low ych, k tó re  w y s tą p iły  do w ładz cen tra lnych  
z postu latem  w y jśc ia  z książką „na  u licę ". Cho
dziło o polepszenie tą drogą c iężk ie j sy tu a c ji go
spodarczej handlu księgarskiego. Polepszenie to 
jednak nie nastąpiło, żaden bow iem  księgarz z po
ważną lite ra tu rą  na u licę  n ie  wyszedł. W ype łz ła  
natom iast i rozDała się po u licach  i w ioskach 
różna b ibu ła  pornograficzna i „sensacyjna", k tó re j 
pow ażny kup iec b ranży ks ięgarsk ie j n ie  posta
w iłb y  na swe p ó łk i sklepowe.

Rejestracja dokumentów na okaziciela 
sprzed 1. 9. 1939

Podajemy do w iadom ości zainteresowanych C zyte ln ików  
najważniejsze postanow ienia dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. 
dotyczące re jes trac ji i umorzenia n iek tó rych  do-kumentów 
na okazic ie la em itowanych 'przed dniem 1 września 1939 r.

Posiadacze dokum entów na okazie,iela, em itowanych 
przed dniem 1 września 1939 r. a w  dniu tym  nieprzedaw- 
nio-nych, -obowiązani są przedstaw ić je  do re jes trac ji w 
ciągu (lziesięcu m iesięcy od dnia 4 czerwca 1947 r.

Przepis ten stosuje się także do dokum entów, k tó re  zo
s ta ły  umorzone przed dniem 4 czerwca 1947 r.

Jeżeli dokum enty w yże j -określone zosta ły utracone 
w czasie od dnia 1 września 1939 r. do dnia 17 grudnia 
1945 r., to re jestrac ja  ich  może m ieć m iejsce na podstawie 
zaświadczeń w ydanych przez in s ty tuc ję  kredytow e, zw iązki 
samorządu te ry toria lnego i gospodarczego, zakłady ubez
pieczeń społecznych, Powszechny Z jazd Ubezpieczeń W za
jem nych, oraz urzędy, i wszelkiego rodzaju osoby prawne 
prawa publicznego, w  k tó rych  posiadaniu lub dzierżeniu do. 
kum enty te zna jdow a ły -się w  c h w ili ich u tra ty .

Rejestrację dokum entów przeprowadza ins ty tuc ja , k tó ra  
je  em itowała (wystawca). JeżelPwystawcą jest osoba p raw 
na, nie mająca organu powołanego do prowadzenia je j 
spraw, sąd re jes trow y ostatn ie j siedziby w ystaw cy, a w  bra
ku takiego sądu w  kra ju , sąd re jes trow y siedziby Sądu 
Najwyższego na w niosek posiadacza dokumentu wyznaczy 
Przedstawiciela w ystaw cy.

Rejestrację dokum entów będących w  posiadaniu osób 
zam ieszkałych za granicą przeprowadzą polskie urzędy kon
sularne. O kreślony na wstępie te rm in  re jes trac ji liczyć sio 
będzie od dnia dokonania przez po lsk i urząd konsularny 
ogłoszeń o re jestrac ji.

Organ przeprowadzający re jestrac ję  ostempluje przed
stawione dokum enty umieszczając na nich wzm iankę o za
re jestrowaniu, datę re jes trac ji i  swój podpis. Dokum enty 
Ra okazicie la podlegające re jes trac ji, nie ostemplowane 
Przed upływem  term inu re jes trac ji, tracą moc prawną

W  zamian dokum entu zarejestrowanego na podstaw ie 
.zaświadczenia w ystaw ca obowiązany jest wydać osobie 
upraw nione j po. up ływ ie  term inu re jes trac ji du p lika t u tra 
conego dokum entu lub świadectwo tymczasowe. Jeżeli co 
do takiego dokum entu został zgłoszony wniosek o jego 
umorzenie, w ydan ie dup lika tu  lu b  św iadectwa tymczaso
wego nastąpi po prawom ocnym  zakończeniu postępowania 
w  spraw ie i  uwzględnieniem  jego w yn iku .

K to w  czasie od 1 września 1939 r. do dn ia 17 grudnia 
1945 r. u tra c ił dokum ent na okazic ie la w skutek zniszczenia, 
zagubienia lub  bezprawnego zaboru, może, o ile  dokum ent 
ten nie został na jego żądanie zare jestrowany na podstaw ie 
zaświadczenia, złożyć w sądzie w  m iejscu, w ,k tó ry m  doku
ment podlega łby re jes trac ji, wniosek o um orzenie tego do
kumentu.

W niosek w in ien  być złożony w  te rm in ie  zakreślonym  
do re jes trac ji. W e w niosku należy b liże j okreś lić  dokum ent 
m ający ulec um orzeniu i  wskazać jego numer oraz up raw 
dopodobnić fak t posiadania dokum entu i jego u tra ty .

Jeżeli okaże się, że zgło-szono w niosek o umorzenie 
dokum entu zarejestrowanego, sąd wezwie dzierżycie la do
kum entu lub  osobę, k tó ra  zgłosiła dokument do re jes trac ji 
na podstaw ie zaświadczenia, do złożenia dokum entu lub 
zaświadczenia w  term in ie  14-dniowym. Term in powyższy 
rńoże być przez sąd przedłużony.

W  przypadku niezłożenia dokum entu lub zaświadczenia 
w  te rm in ie  zakreślonym  sąd w yda ¡postanowienie o umo- 
rzenip dokumentu. Jeżeli pom iędzy wnioskodawcą i  dzier- 
życie lem  dokum entu lub zaświadczenia powstanie spór o 
prawo do dokumentu, sąd zawiesi postępowanie i -odeśle 
ich na drogę postępowania spornego, zakreśla jąc im  term in  
do wytoczenia powództwa.

Od w n iosku o umorzenie dokumentu, zażalenia i skarg i 
kasacyjne j w  sprawie z takiego w niosku pobiera się p ią tą
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c?ęść wp isu stosunkowego od w artośc i nom inalnej doku
mentu, n iem n ie j jednak niż 100 zł.

Przepisów dekretu nie stosuje się do:
1. dokum entów na okazicie la, em itowanych przez Państwo,
2. dokum entów em itowanych za granicą,
3. kuponów,
4. bapknotów  i  innych  dokum entów p ła tnych  za okaza

niem,
5. książeczek w k ładkow ych  na okazicie la Pocztowej Kasy 

Oszczędności,
6. dokum entów z zastrzeżeniem nieumarzalności.

K to n ie  może podać is to tnych znamion utraconego do
kum entu a w  szczególności jego numeru, może w  term in ie  
przew idzianym  dla re jes trac ji zgłosić w ys taw cy u tra tę  do
kum entu. Zgłoszenie w inno zawierać uprawdopodobnienie 
okoliczności co do posiadania i  u tra ty  dokum entu oraz 
pow ołanie dowodów na stw ierdzenie tych okoliczności.

Cena zł 50,—

JAK O B L I C Z A Ć

PODATKI
DO CHODOW Y 
OD WYNAGRODZEŃ 
OBROTOW Y 
D O DATKI ZA ZWŁOKĘ 
KOSZTY EGZEKUCYJNE 
OPŁATY SKARBOWE 
TEKMINY PŁATNOŚCI

TABELE PODATKOWE
OBOWIĄZUJĄCE OD R. 1947 

OPRACOWAŁ.:
M gr  z . M I E L C A R Z E W I C Z  

POZNAŃ 1 9 4 7

SKŁAD GŁÓWNY:
K S I Ę G A R N I A

ZDZISŁAW GUSTOWSKI
POZNAN, WIELKA 10

Do nabyc ia  w e wszystkich księgarniach.

Lniang wyściełkę tap icerskq
uj partiach uiagonouiych i drobnicouiych oraz 

m a te ra c e  poduszkowe
uiszelkich rozmiarom, m piermszorzędnym mykonaniu 

poleca po cenach bezkonkurencyjnych

i i i i a n i i n a  P r m i l a  Lnu —  F a b u ła  M a t m i j
.1, D e m l i i A s k i  ii BF. S z u r a

Piaski, Korespondencję kierotnać: 
Gostyń wikp. Skrytka pocztoma 8

MATRA“ w- A- M- pRzydrydzy \ s-ka
„IIIHillH Poznań, Dąbrowskiego 142 Tel. 99-36

Fdhryka materaców spibżyaowyib i wyściełanych
łóżek metalowych, tapczanów higienicznych.

„k o b r a “ Wytwórnia Chemiczna
Poznali, iii. Dąbrowskiego 83/85 -  Teieion 20-55

Poleca srnoje rnyroby:

Pastę do obuuua - Frotery - Proszek do prania 
P łyn do czyszczenia m etali i szkła („K o b ro l“ ) 

O lirnę do routerom, centryfug i maszyn 
do szycia — W azelinę kosmetyczną 

Z im ne ognie na cho ink i 
m sezonie

Wystawia na la rgz ih  Poznańskich w Pałacu Targowym

K t y p t y j j e m y
dru ty  ocynkomane od l ' / 2  mm  do 3V2 mm 
i d ru t kolczasty

Fiffnmca Diuóownia
P o m a A  - R a l a i e  4 4  — T e l e f o n  2 4 - 9 1

Fabryka Siatek i Płotom D rucianych

W a l e r i a  Pat yk
Poznań, ul. 27 grudnia 3

c u k ry  -  czekolady -  konhom ery
— ro k  założenia 1901 —

WYROBY PAPIERNICZE
szkolne, biurowe oraz galanterię papierowa poleca

W ytm órn ia  W yrobom  Papierniczych

J. M a łe c k i
Poznań, ul. Mickiewicza 77. Telefon 4J-19

Najnorusze modele płaszczy m iosennych 
Poznańska Wytwórnia Konfekcji Damskiej

K. ŻMUDZIŃSKI i S-ka
Poznań, u l. Zeyłanda 9 m- Z (dawniej Przecinka) -  Telefon 70-87

S o k i o w o c o w e  n a t u r a ln e
i wszelkie zakropki do wódek
nabyć można ui W ylwójjni soków owocowych

I. B U R K I E C I A K
P o z n a ń ,  ul. G qs iorow sk ieh  nr. 10 te lefon  7 4 -7 7

BI U IIK A
Krzesła gięte, Meble szkolne

poznańska centrala mebli L. koiheczny
Przedstawicielstwa fabryczne

POZNAŃ, ul. 27 G rudnia 5, le i. 39-71
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C Z Ł O N K O W IE  ZR ZESZEŃ  P R ZE M Y S ŁÓ W :
KONFEKCYJNEGO, WŁÓKIENNICZEGO, METALOWEGO I GALANTERYJNEGO, 
u p r z e j m i e  z c p r o s z a j q  do zw ied zen ia  zb iorow ych stoisk w ystaw ow ych  

na M iędzynarodow ych Targach Poznańskich. <

-2T. S%€*€g€B$e w s k i  1
Fabryka K o n f e k c j i  
Męskiej i Chłopięcej 

Poznań, S tary  Rynek 77
Hala nr 3 — I-sze piętro

B R A C I A  L I S I E C C Y
Fabryka K o n f e k c j i  
Męskiej i Chłopięcej 

Poznań, Stary  Rynek 72
Hala nr 3 — I-sze piętro

H e j n o w i c z  - Kozielski
W ytw ó rn ia  B i e l i z n y  M ę s k i e j

Poznań, ulica K a n ła k a  5
Hala nr 3 — I-sze piętro

W y tw ó rn ia  B i e l i z n y  M ę s k i e j
Poznań, S tary  Rynek 83
wejście z ul. Zamkowej 7a 
Hala nr 3 — I-sze piętro

i  M  €&§£€$i
W ytmórnia Parasoli, Lasek 

Szelek i Podmiązek 
P o znań,P aderew sk iego  11
Hala nr 3 — I-sze piętro

„ K r a w a t  P o z n a ń s k i "
właść. Czesław W ejdm ann
W ytw ó rn ia  K ryw atów  

Poznań, W ro c ław sk a  13
Hala nr 3 — I-sze piętro

9 9 /% €i €& 6 6 Sp. z o. o.
Fabryka W y ro b ó w  M eta low ych

P o z n a ń  -■ S t a r o l ę k a
ul. Starotęcka 19 

Hala Ciężkiego Przemyślu

L Z n n z iis ii  i m
W ytw ó rn ia  K onfekcji Dam skiej 
Poznań, Zey landa  9 (Przecznica) 

Hala nr 3 — I-sze piętro

l a i i .  W in c e n t y  H r a u p e
Fabryka Maszyn i Pomp 

Leszno, N a ru to w ic z a  12
Hala Ciężkiego Przemysłu

£ £ »  dessi&misBśi
Fabryka

Drobnych Wyrobom Metalomych
Poznań, Garbary 32
Hala Ciężkiego Przemysłu

P o ia ó s l ie  Zakłady izo lacyjne
młaśc. E. Ineromicz 

Poznań, Staszica 25 m. 3
Hala Ciężkiego Przemysłu

B r a c i a  M A L A K
Fabryka Maszyn Rolniczych 

Ż N E N, bydgoska 4
Hala Ciężkiego Przemysłu

„ E s ® ! €?  -  R o b “
młaśc. Stefan Radajemski

fabryka w y r o b ó w  blaszanych
Poznań, Warszawska 37
Hala Ciężkiego Przemysłu

i n ż .  A *  J e z i e r s k i
Fabryka Maszyn 

C Z E M P I Ń  W lk p .
Hala Ciężkiego Przemysłu

Bracia Plucińscy
Fabryka Narzędzi ¿ ta low ych 

Poznań, Szamarzewskiego 43
Hala Ciężkiego Przemysłu

LESZCZYŃSKA
Fabryko Trykotażu i pończoch

właśc. P. i A. O le jn iczak
Leszno, ul Lipowa 79

Hala rtr 3 — I-sze piętro

F l o r i a n  P i ą t k o w s k i
W ytw ó rn ia  Pończoch

Poznań, Rynek Łazarski 3
Hala nr 3 — I-sze piętro

S r e m s k a  T k a l n i a
młaśc. M ichał Łukaszemski

Śrem, ui. Chmielna 2
Hala nr 3 — I-sze piętro

Leonard szymaiski
Pracownia T ryko taży 

Poznań, ulica Daszyńskiego 127
Hala nr 3 — I-sze piętro

mechaniczne warsztaty Tkackie
właśc.: Józef U rbański 

O p a tó w e k ,  K o ś c ie ln a  2
Hala nr 3 — I-sze piętro

młaśc.:
9 9 ® - ^ ® * “ ® ^  Jan Cieluch 

W ytw ó rn ia  G alanterii S to łow ej 
Poznań, Grudzieniec 16
Hala nr 3 — I-sze piętro

F ra n c is ze k  G ó re c k i
W y tw ó rn ia  W a lizek 

Poznań, ulica Słoneczna lOb
Hala nr 3 — I-sze piętro

S. jaL toń iL i i S-La
Wytwórnia Wyrobów Metalowych

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 17 
Hala nr 3 — I-sze pię tro

„  M E T  A  L "
m łaśc. A . H e n tsch ke

W ytm órnia Zabamek Metalomych

Poznań, u lica  Fredry n r 6 
Hala nr 3 — I-sze piętro

„E R F E J A "  u iła śc .: Fr. S c h u lz
W ielkopo lska Fabryka Smiec i  W yrobóm  Woskomych 

Poznan, ulica Dębiecka 26 
Hala nr 3 *— I-sze piętro

99 M W U  M A  “  właśc.: Jan L is tew n ik  
Fabryka W yrobóm  Gumomych 
N O W Y  T O M Y Ś L .

Hala nr 3 — I-sze piętro

o  m  m  A**
wlaśc.: Adam Woźnlński i 5-ka 
W Y T W Ó R  N I A  C H E M I C Z N A  

“  ***■*«■«'*. «■ - D q b r o w s h ł e ! g o  » 3 /0 5
Hala nr 3 — I-sze piętro

Poznańskie Zakłady Chemiczne
właśc. B. Kurzawa

Poznań, ulica 27 Grudnia 3 
Hala nr 3 — I-sze piętro
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Biblioteka
r,Tygodnika Gospodarczego“

N r 1. O istocie spółdzielczości —  Prof. Dr. Tay lo r 
N r 2. Incoterm s 1936. M iędzynarodow e praw id ła  w yk ła d n i 

fo rm u ł hand low ych —  T łum aczył D r St. W aschko 
N r 3. Zasady organ izacji p racy b iu row e j —  Inż J. W ito w sk i 
N r 4. Sprawozdawczość w  przedsiębiorstw ie —

Inż. J. W ito w sk i
N r 5. O rganizacja zakupów i sprzedaży —  Inż. J. W ito w s k i 
N r  6. Gospodarka m ateria łow a —  Inż T. W itk o w s k i 
N r 7. A m in is trac ja  przedsiębiorstwa —  Inż. J. W ito w sk i 
N r  8. Technika handlu hurtowego —  Prof. W . Skalski 
N r 9. P rodukcja owoców a przetw órstw o owocowe -—- 

D r A . Skowroński
N r 10. O rganizacja transportu  fabrycznego —

Inż. J. W itow sk i
N r 11. Isto ta i rozw ój naukowej organ izacji p racy —

Prof. D r St. Zaleski
N r 12. D ekret o, przekazyw aniu przez Państwo m ienia nie- 

rolnego na obszarze Ziem O dzyskanych i b. W . M. 
Gdańsku —  L. G luck

K s i ę g a r n i a  W ł -  W i l a k
Poznań, Kantaka 10

Telefon 4 4 -4 0  P.K.O. nr V -4085

S e g r e g a to r y
do

Kartoteki
Tygodnika Gospodarczego

z napisem na grzbiecie 

Cena 270,— zł z przesyłką 300,— zł.

K s ię g a rn ia  W ł. W ila k  
P o zn ań  — K a n ta k a  10

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zw ro tu : A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go
spodarczego" Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka '.0

Ks i ą ż k i naukoine —  szkolne i poinieścioine 
N u t y  M a p y  — Ż u r n a l e M ó d

poleca m u iie lk im  inyborze

Księgarnia F .  C z e k o ls l i i
P o z n a ń ,  ul. P odgórna 10 Tel. 35-46  

Kupujemy stale mszelkie książki polskie i  u> językach obcych

„S K A IG /U *
Skład żelaza i narzędzi 

Sprzęt kuchenny
Poznań, D ąbrow skiego 56 — Tel. 73-63

Poleca na sezon okucia budowlane  
W id ły  - S zpad le- Łańcuchy- N a rzę d z ia

Poznańska uipiiudrnia soiidui ouiocouiycn
J . B A R S Z C Z

poleca soki na białym cukrze
Poznań, M arsz. Focha 28 łe l. 71-53 i 71-52

Wytwórnia Wyrobów Metalowych

f Bi?*! Waligórscy i Z. Paprzychi I
|  Poznań, Łacina 4 (damniej ś u j . Rocha) - Tel. 23-95 po godi. 1512 85-83 j

produkuje:
I  Sprzęty kuchenne — drobną galanterię metalową. |
zsr. =
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Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łamowej zł 15,—
Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz firm pozostających pod zarządem państwo

wym .P A. P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. Mlelżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Bedakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tal.i 78-82, 23-85. 23 18

Ogłoszeni» przyjm uje  „P A R “  Polska Agencja 
Reklamy F r. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, u l. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. K raków , Rynek 01. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, A l. 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, u l. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Tal. 44-40 
Konto P .K .O . —  V  - 4085
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kw a rta lna  300,—  zł

O d b ito  czc ionkam i D ru k a rn i W yd a w n icze j F r. K ra jn a , Sp. z  o. o., Poznań, u l. S trz a ło w a  2 a K 20590


